
6381 شماره  1401 23 آذر  چهارشــنبه

 D O C U M E N T A R Y

سینمای مستند  10

چه مستندهایی در حقیقت ببینیم؟
در  حقیقت  سینما  بــیــن الــمــلــلــی  جــشــنــواره  شــانــزدهــمــیــن 
کوتاه،  چهارمین روز خود میزبان 24اثر در پنج بخش بلند، 

نیمه بلند، شهید آوینی و خارج از مسابقه است.
کران دو فیلم مستند نیمه بلند ملی  جشنواره از ساعت 14 با ا

جای زخم جنگ و بلوار اتحاد آغاز می شود.
ــم جــنــگ بــه کـــارگـــردانـــی عــرفــان عــلــی حــســن زاده  ــای زخـ جـ
کــران می شود و قصه آن دربــاره همسر اودیناتوس شاه، زن  ا

جنگجویی است که علیه روم باستان قیام می کند.
ع است و در ژانر اجتماعی،  بلوار اتحاد نیز اثری از صادق زار
تمرکز خود را بر زندگی فردی گذاشته که برای حل معضلات 
اجتماعی محله خود با کمک مردم اقدام به مطالبه می کنند.

کــران می شود.  امــروز در بخش بلند ملی نیز چهار مستند ا
کــاری از جمشید بیات ترک اســت و تمرکزش را  امین الضرب 
بر زندگی امین الضرب، برجسته ترین بازرگان ایرانی در عهد 

ناصری قرار داده است.
مردی  زندگی  روایتگر  و  تک روستا  علی  ساخته  نعمت،  آقــا 
است که برای رهایی از مشکلات به کوه مــی رود و به مرور به 
کوهنورد حرفه ای تبدیل می شود. اسپانک نیز ساخته  یک 
محمدرضا خوش فرمان است و زوایایی از زندگی ماهیگیران 
ــررســی مــی کــنــد. قـــرار روز  سیاهپوست ســواحــل مــکــران را ب
که  اســت  امـــروز  بلند  مستند  فیلم  چهارمین  شانزدهمین 
فــرمــانــده جـــوان تیپ هجومی   ، عــمــار فرماندهی  100روز  بــر 
سیدالشهدا متمرکز است.  علاقه مندان به مستندهای کوتاه 
نیز امروز از ساعت 16تا 18 در سالن شماره 2 سینما پردیس 
نمایش  باشند.  کوتاه  نمایش  سه  مهمان  می توانند  ملت 
کارگردانی آرمان قلی پور دشتکی، یک  یک قایق روی دریا به 

مستند اجتماعی در ژانر چهره نگاری است.

کتایون جهانگیری در ماراتن به ســوی خط باریک قرمز به 
ماجرای نجات فوک خزر توسط گروه های حفاظتی تمرکز دارد 
و مصعب عباسی سر سکوت نیکدل سامورایی ها در کردستان 
را با نقبی بر حضور 50ساله تویوتا در کردستان ساخته است. 
که در شــادی و غم مــردم شریک و یاری رسان  خودروهایی 
، نمایش آبی روشن، لانه پرستوها و  بوده اند. در کنار این آثار

ناتمامی در بخش خارج از مسابقه قرار دارند.
در کنار این آثار ملی، چهارفیلم مستند کوتاه، دو فیلم مستند 
نیمه بلند، یک فیلم مستند بلند، یک نمایش ویــژه و یک 
، فردا، اثر  ، امروز پرتره در بخش بین الملل حضور دارند. دیروز
مشترک چهار کشور ترکیه، لبنان، سودان و سوریه، یوستاپیا از 
کی، مدار چهل و پنجم از عمان  و سپس دریا را سوزاندند  اسلوا

از قطر در بخش فیلم کوتاه بین المللی هستند.
زندگی پولادی از پرو در بخش مستند بین المللی بلند و لینچ آز 
از آمریکا در بخش پرتره هستند. در حاشیه جشنواره حقیقت 
نیز قرار است مراسم بزرگداشت سیدمحسن طباطبایی پور 
ــا 20 در سالن شــمــاره 9 پــردیــس ملت  نیز فــردا از ساعت 18ت
چهره های  از  طباطبایی پور  سیدمحسن  مــی شــود.  بــرگــزار 
با تاسیس موسسه  که  ایــران اســت  فعال سینمای مستند 
سینمایی برگ سبز در اصفهان، تهیه کنندگی آثار مستند و 
داستانی زیادی را برعهده داشته و طی چهار دهه فعالیت، با 
هدف احیای فرهنگ و هنر ایران زمین و معرفی اقوام، میراث 

، استادان و نوابغ کشور تلاش کرده است. فرهنگی، مشاهیر
ــداد به  ــ ــن روی ــاری کــه در ای ــت بیشتر آثـ ــادآوری اس ــ لازم بــه ی
کــران آنلاین دارنــد و  نمایش درمی آیند، در سامانه هاشور ا
علاقه مندان می توانند با مراجعه به این سایت و خرید بلیت 
از خانه یا محل کار و حتی با تلفن همراه بخش قابل توجهی از 
فیلم ها را ببینید، با وجود این، پیشنهاد ما حضور در فضای 
گرم و پرشور پردیس سینمایی ملت به عنوان خانه جشنواره 

در این دوره و تماشای فیزیکی فیلم هاست.

 پیشنهاد امروز

اردوی  »ایده تا تولید« 
انجمن سینمای جوانان ایران به میزبانی 
فیلمسازی  دوره  سومین  اردبــیــل،  دفتر 
»ایده تا تولید« را به مدت یک هفته برگزار 
فیلمسازی  اردوی  ســوم  دوره  می کند. 
ایده تا تولید با دعوت از 15 فیلمساز ویژه 
ایران  جوانان  سینمای  انجمن  دفاتر  از 
، به میزبانی  در منطقه شمال غرب کشور
انجمن سینمای جوانان اردبیل و در شهر پارس آباد، دشت مغان به مدت یک 
هفته از تاریخ 28 آذر تا 5 دی  1401 برگزار می شود. این اردوی تخصصی فیلمسازی 
ـ پلیسی، کمدی و ملودرام برگزار شده و  فیلم کوتاه، با محوریت سه ژانر معمایی ـ
قصد دارد فیلمسازان شرکت کننده را به شکل کارگاهی با حضور سه مربی هدایت 
کند تا ایده ها و طرح های این 15 فیلمساز مورد بررسی و کار تخصصی قرار گرفته و 
به فیلمنامه کوتاه تبدیل شوند. در پایان این اردو، فیلمسازان در گروه های پنج 
نفره که هر گروه زیر نظر یک مربی و با محوریت یک ژانر فعالیت می کند، اقدام به 

ساخت سه فیلم کوتاه به صورت گروهی می کنند.
انجمن سینمای جوانان ایران از تولید این سه فیلم کوتاه تا سقف 30 میلیون 

تومان برای هر فیلم، حمایت مالی می کند. / جام جم

توجه به مستندسازان استانی 
معاون توسعه فناوری و اطلاعات سازمان سینمایی 
کید کرد که هم مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی  تا
و پویانمایی و هم سیاست های مکتوب و غیرمکتوب 
وزارتخانه و سازمان سینمایی به مستندسازان استانی 
توجه دارند. قادر آشنا در حاشیه بازدید از شانزدهمین 
جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« درباره رویکرد 
سازمان سینمایی نسبت به فیلمسازان خارج از تهران 
به خصوص مستندسازان گفت: سیاست دولت سیزدهم در راستای توجه به استان هاست 
پس سازمان سینمایی به تبع دولــت، وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و بــاوری که شورای 
کمک به استان ها جذب  مدیران و ریاست سازمان به استان ها دارنــد، عزم شان را برای 
کثر افرادی که در این سازمان حضور دارند، استانی هستند و ظرفیت و  می کنند، همچنین ا
قابلیت استان ها را می دانند پس توجه به این مناطق بیشتر می شود. او ادامه داد: تجلیل از 
هنرمندان عرصه سینمای استانی برای اولین بار است که در سینمای ایران انجام می شود، 
از طرف دیگر سفرهای استانی ریاست سازمان سینمایی با هیات همراه و تفاهم نامه با 
کنون  ، شاهد این مدعاست که سازمان سینمایی به استان ها توجه دارد. وی تا استاندار
نزدیک به 18 استان سفر کرده و با استاندار تفاهم نامه هایی را در عرصه تولید، رویدادها، 

جشنواره ها، زیرساخت ها، ساخت سینماها و... امضا کرده ایم ./ جشنواره سینماحقیقت

چالش های آقا نعمت
فیلم »آقـــا نعمت« بــه کــارگــردانــی 
تهیه کنندگی  و  وســتــا  ر تــک  عــلــی 
مستندهای  از  یــکــی  نقیبی  مــریــم 
ــش مــســابــقــه بلند  ــخ حـــاضـــر در ب
ــواره  ــنـ ــشـ ــن جـ ــیـ ــمـ ــزدهـ ــانـ ــی شـ ــلـ مـ
مستند  ایــن  اســت.  سینماحقیقت 
وایــت می کند که  قصه  شخصی را ر
رگی  در زندگی اش با چالش های بز
وســت امــا ناامید نمی شود.  وبــه ر ر
او بــــرای مــقــابــلــه بـــا مــشــکــات به 
ور زمــــان به  ــر ــه مـ ود و بـ ــی ر ــ کـــوه مـ
کوهنوردی حرفه ای بدل می شود. 
نخستین بار  مــی گــیــرد  تصمیم  او 
ــورت پیوسته طی  ــران بــه صـ در ایــ
صعودی زمستانی از چهار جبهه  قله  

دماوند، به این کوه صعود کند.

رویداد دیدگاه قاب

خبر 

در ادامه برنامه های شانزدهمین جشنواره »سینماحقیقت« 
گردهمایی تخصصی معاونان و مدیران سینمایی استان ها با 
حضور رئیس سازمان سینمایی در پردیس ملت برگزار می شود. 
این گردهمایی به همت سازمان سینمایی امروز و فردا در سالن 

12 پردیس ملت برگزار خواهد شد.
در این برنامه که با هدف ارائه مباحث تخصصی و گفت و گو در 
حوزه های مختلف سینما با حضور معاونان هنری و سینمایی 

تمامی استان ها برگزار می شود، برنامه های ضروری و سازنده 
در رونــدهــای جــاری و چــشــم انــدازهــای سینما در حــوزه هــای 
توسعه و مدیریت منابع، توسعه فناوری و مطالعات سینمایی، 
فیلمخانه ملی، نظارت و ارزشیابی، جشنواره ها و امور بین الملل 
ماموریت های  و  راهــبــردهــا  بــه  مــربــوط  مباحث  همچنین،  و 
انجمن سینمای جوانان، بنیاد سینمای فارابی، مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی تبیین و ارائه خواهد شد.

برگزاری تخصصی این گردهمایی در سطح استانی در راستای 
اهداف عدالت محوری سازمان سینمایی و با هدف همگرایی و 
هم افزایی و اثر گذاری در سیاست گذاری، برنامه ریزی، ارزیابی 
ظرفیت های موجود و بازشناسی ظرفیت های مغفول سینما 
جشنواره  شانزدهمین  اســت.  شــده  پیش بینی  استان ها  در 
بین المللی سینماحقیقت با دبیری محمد حمیدی مقدم که 

از 20 آذر آغاز شده تا 25 آذرماه ادامه خواهد داشت. / جام جم

گردهمایی تخصصی 
مدیران سینمایی 
استان ها 

کردید،  کــارگــردانــی  کــه   قهرمان های هــر دو فیلمی 
کــردنــد و در   تقریبا بــه یــک مــیــزان و زیـــر 50 ســـال عــمــر 
49 سالگی و 48 سالگی از دنیا رفتند؛ حاج مهدی عراقی 
سوژه مستند »مهدی عراقی را بکش« که متولد 1309 بود 
در 1358 شهید شد و آقای علی صفائی حائری که متولد 

1330 بود سال 1378 در یک تصادف از دنیا رفت. 
ایــن میزان از عمر در دو شخصیت تعمدی نبود و حالا 
ک هردوی  که اشاره کردید برایم جالب شد اما وجه اشترا
آنها پختگی در آن سن بــود، چون معمولا به سن و سال 
بیشتری نیاز است که آدم به نقطه ای از کمال و پختگی 
برسد. همین حالا و در فضای امروزی 48 و 49 سال، سنی 
است که هنوز جوانی و ناپختگی در آن به چشم می خورد. 
اما هر دوی این شخصیت ها در این سن و سال و حتی قبل 
از آن کاملا پخته و مجرب به نظر می رسیدند، به خصوص 
که از ایشان وجود  آقای صفائی. بیشترین تصاویری هم 
بنابراین  اوســت.  آخــر زندگی  دارد، مربوط به سال های 
که مربوط به  من به خاطر موضوع و محور اصلی فیلم 
ــل دهــه 60 اســت، هم تصاویر آقــای صفائی را در آن  اوای
 جلسه جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در تابستان 61 و 
گرفتن از  کردم و هم با فاصله  31 سالگی ایشان بازسازی 
آن تصاویر آشنا، بیشتر از تصاویر جوانی ایشان بهره بردم. 

 پوستر فیلم هم که اصلا عکسی از جوانی اوست.
بله. شاید در میان عکس های فیلم همان عکس آخری 
که ایشان را همراه فرزند کوچک شان کنار دریا می بینیم، 
جزو استثنائات و از همان تصاویر آشنای آقــای صفائی 
در ســال هــای آخــر زنــدگــی شــان بــاشــد. در همین عکس 
گذر عمر را در  می توانید نشانه های بارزی از میانسالی و 
صورت و فیزیک ایشان ببینید و با آن موها و ریش سفید 

خیلی بیشتر از سن واقعی شان نشان می دهند. 
 مهدی عراقی هم همین طور بود و عکس هایی که از 
او در سال های آخر زندگی اش می بینیم، نشانی از یک 
کهنسال روبــه رو  آدم 49 ساله نداشت و انگار با مــردی 
کتر دیده می شود، در  کارا بودیم. یک رد رنجی بر هر دو 
یکی مجاهدت، زندان و تلاش های شبانه روزی انقلابی و 
کــرد و  کلی مخالفت و اتهام، مو سپید  که با  دیگری هم 

پیرتر از سنش به نظر می رسید. 
ــر دو شــخــصــیــت،  ــ دقـــیـــقـــا هـــمـــیـــن طـــور اســــــت. در ه

عــادی  ســن،  ایــن  ــرای  بـ کــه  می بینیم  شکستگی هایی 
نیست. جالب اینجاست که در همین مستند برای پس 
از مرگم شخصیت هایی مثل اسرافیل دهقان )روحانی و 
استاد اخلاق( داریم که تقریبا همسن آقای صفائی است 
یا آقای نصرت ا... تابش که رفیق قدیمی آقای صفائی بود 
اما می بینیم که چهره آقای صفائی در 48 سالگی و قبل از 
آن، مسن تر از این آقایان همسن و سال خودش به نظر 
می رسید. حتی عکس های مشترک و جوانی آقای تابش 
و آقای صفائی را که می بینید، انگار ده پانزده سال با هم 

اختلاف سن دارند.
 از چه زمانی با شخصیت آقای صفائی آشنا شدید؟ 

این شناخت از طریق کتاب های او بود؟
من  آشنایی  اولین  و  نخوانده بودم  ایشان  از  کتابی  من 
با آقــای صفائی از طریق شنیدن صــدای شــان بــود. آغاز 
که از علاقه مندان آقای صفائی  دهه90 یکی از دوستانم 

بود من را با این شخصیت آشنا کرد و فایل سخنرانی ها و 
صحبت های ایشان را در اختیارم قرار داد که از آنجا شیفته 
صــوت و لحن اثــرگــذارشــان شــدم. شاید ایــن تاثیرگذاری 
چــنــدان از راه متن ها و نوشته های ایــشــان رخ ندهد و 
وقتی آنها را می خوانید، مطالبی شبیه روحانیون دیگر به 
نظر می رسد. البته با این تفاوت که نگاه تازه را در متن ها 
و تفسیرهای ایشان می توان دید. اما در لحن ایشان یک 
اتفاق دیگری می افتد و صــدا و لحن شان خیلی اثرگذار 
است. بیشتر از محتوا، لحن ایشان روی من تاثیر گذاشت. 
معمولا وعاظ روبه روی آدم و چه بسا روبه رو و دو پله هم 
بالاتر می نشینند اما آقای صفائی کنارت می نشیند، برای 
همین شما پیش او معذب نمی شوید. بعد از این که جذب 
از دوســتــم پرسیدم چقدر  ایــشــان شــدم،  صحبت های 
خوب است و چرا هیچ خبری از ایشان نیست. متوجه 
که در زمــان حیاتش حواشی و محدودیت هایی  شــدم 
داشـــت. درمــجــمــوع مواجهه اولــیــه مــن بــا آقــای صفائی 
کتاب ها و  از طریق شنیدن نوارکاست بــود و بعدا ســراغ 
نوشته های ایشان هم رفتم. البته بخش قابل توجهی از 

کتاب ها، متن پیاده شده جلسات شان است. 
غ از مــحــتــوا، تــاثــیــرگــذاری لــحــن و پــیــاده شــدن  ــار  فـ
جلسات سخنرانی، آدم را یاد دکتر شریعتی هم می اندازد.
حالا که اسم ایشان را آوردید، نکته جالبی بگویم. این که 
مــرحــوم آقــای حــائــری شــیــرازی، آقــای صفائی را تلفیقی 
)حائری  می دانست.  شریعتی  دکتر  و  مطهری  شهید  از 
« صفائی حائری  کتاب »غــدیــر شــیــرازی بعد از خــوانــدن 
ــن نــویــســنــده، شناخته  در حاشیه آن نــوشــت: »قـــدر ای

نشده است. او محتوای شهید مطهری را دارد و روش بیان 
شریعتی را«( یعنی مخاطب در مواجهه با شهید مطهری 
یک سیستم فکری و چارچوب نظری می بیند و از آن طرف 
هم در دکتر شریعتی، با یک شاعرانگی، ادبیات و لحن 
شفاهی اثرگذار مواجه می شود. آقای صفائی، جمع این 
دو است. این از کجا می آید؟ او یک چالش خیلی جدی 
دربــاره شعر و ادبیات داستانی داشــت. در سنین خیلی 
پایین، بسیاری از آثار کلاسیک ادبیات و بعد هم نرسیده 
به جوانی، کارهای کافکا و هدایت را خواند. یا یک کتاب 
شعر دارد که اشعار سپید خوبی هم در آن پیدا می شود و 
معلوم است این آدم شعر را می شناسد. او با یک پشتوانه 

، مسأله اش بود.  اینچنینی جلو آمد و ادبیات و هنر
گران هــم جالب اســت و   حشر و نشرش بــا سینما
را  تعامل  ایــن  فیلم  در  هــم  مصاحبه شونده ها  بــرخــی 

نمایندگی می کنند. 
این  تفاوت شخصیت  گران هم مجذوب  دقیقا. سینما
با  به مسائل مشترکی  راجــع  و می توانستند  آدم شدند 
گفت  ایشان حــرف بزنند. مثلا آقــای علیرضا داوودنـــژاد 
آقای صفائی از فیلم »مصائب شیرین« خوشش آمده بود. 
می گفت من موسیقی کار را برای آقای صفائی پخش کردم، 
چشم هایش را بست و گفت خوب است و موسیقی، حس 
گر مثل آقای  خیلی خوبی دارد. منظور این که یک سینما
داوودنژاد احساس می کند می تواند با چنین آدمی درباره 

موسیقی کارش حرف بزند.
کــه بحث داوودنـــــژاد و موسیقی پیش آمــد،   حــالا 

می خواهم به خاطره او از صفائی 

اشاره کنم که در مستند هم آمده، این که فیلم »آمادئوس« 
که یکی از  را با هم در خانه داوودنـــژاد دیدند. و از آنجا 
مایه های جدی فیلم میلوش فورمن »حسادت« است، 
می بینیم که در تعبیر و کارکردی غریب با حسد و مخالفت 
و دشمنی دیگران با صفائی هم هماهنگی کاملی دارد. به 
کرمیار این  گرفتن از دیــالــوگ هــای صـــادق  ویـــژه بــا وام 
خــوانــش تــقــویــت هــم مـــی شـــود، ایــن کــه »حـــســـادت تو 
از همه جا قوی تر  ــراد خــاص  افـ و  آخــونــدهــا، هنرمندان 

است!«
ممنون. دقیقا. چه اشاره جالبی. حالا یک چیز جالب تر 
بگویم، البته این را در فیلم نیاوردم، چون احساس کردم 
ممکن است مقداری از فیلم بیرون بزند. از آنجا که آقای 
صفائی خیلی اهل گردش بود، یک بار به آقای داوودنژاد 
که مــدام از آن تعریف می کنید،  می گوید این شمال تان 
چیست. آقای داوودنژاد هم می گوید خب، بیایید. آقای 
گر من بیایم، 20 نفر همراهم می آیند.  گفت ا صفائی هم 
خلاصه ایــن سفر انــجــام شــد و وقتی در مهمانی، آقــای 
صفائی متوجه شد خواهر آقای داوودنژاد نوازنده سنتور 
است، درخواست کرد موسیقی او را بشنود. داریم راجع به 
یک روحانی آن هم در میانه های دهه 70 حرف می زنیم. 
آقــای داوودنـــژاد می گوید من دیــدم آقــای صفائی موقع 
شنیدن موسیقی، دو قطره اشک هم ریخت. این خیلی 

تصویر عجیبی از یک روحانی است. 
 چرا با وجود ارادت آقای صفائی به امام )ره(، تایید 
رهبری که آن زمان رئیس جمهور بودند و شهادت فرزند 
آقـــای صــفــائــی در جــبــهــه، مخالفت بــرخــی روحــانــیــون 

همچنان ادامه داشت؟
جامعه و بافت دهه 60 نیازمند صراحتی از جانب افراد بود، 
به ویژه این انتظار در جامعه روحانیت وجود داشت که در 
برخی لحظات همان جلسه جامعه مدرسین حوزه عملیه 
قم هم شنیده می شود. می پرسیدند چرا صریح نظرتان 
را دربــاره امام و انقلاب نمی گویید. آقای صفائی می گفت 
نسبت من با انقلاب در زیرمتن نوشته هایم روشن است 
اما فضای دهه شصتی توقع یک صراحتی را داشت که در 
که خیلی  صفائی نبود. ایشان خــودش هم پرهیز داشــت 
گر در این موقعیتی  صریح حرف بزند. حرفش این بود که ا
کلی اتهام متوجه من اســت، راجــع به امــام )ره( حرف  که 
بزنم، تبدیل به داستان دیگری می شود و همین مخالفان 
کاری به من می زنند. او اعتقاد داشت که نباید  برچسب ریا
کند. آقای صفائی  برای اثبات خودش، از امام )ره( هزینه 
باوجود ارادت و نسبت روشن با امام، نظام و انقلاب، موضع 
خــودش را داشــت و حتی شاید در مــواردی انتقادی هم 

مطرح می کرد. ایشان همه اینها را قابل جمع می دانست.
که به قهرمان این  ــی   به نظرمی رسد با وجــود ارادت
مستند دارید، جانب انصاف را هم رعایت کردید و حتی 
سراغ شخصیت حجت الاسلام عبدالمجید معادیخواه، 
وزیر ارشاد وقت هم رفتید که نگاه همسویی با صفائی 

نداشت و ظاهرا از مخالفان او بود. 
که ایــن انصاف را در ساخت مستند  ایــن وظیفه ما بــود 
گــر غیر از ایــن بــود باید از ما  کنیم. ا و در روایـــت رعــایــت 

می پرسیدند چرا این کار را نکردید.
 بــا ایــن حــال مــا بــا صحبت های مــعــادی خــواه قانع 

نمی شویم. 
بله، مــا هــم قانع نشدیم. مــا طبق وظیفه ســراغ ایشان 
که آقای روح  کرد. همان طور  رفتیم، ایشان هم تکذیب 
گر 40 نفر  ا... شاطری یکی از مصاحبه شونده ها می گوید ا
با قسامه، اتهام و گناهی را به یک مومن نسبت دهند، ما 
در مقام حکم باید تکذیب مومن را بپذیریم، ما هم بنا را 
بر همین تکذیب می گذاریم. یا باز همین آقای شاطری 
ــاره آقــای  ــ مــی گــویــد بعید هــم نــبــود کــه آقـــای صفائی درب
کوتاه  کرده باشد. هرچند آن صحبت  معادیخواه اشتباه 
تلفنی حاج محسن بغدادی باز جنبه دیگری از ماجرا را 

برجسته می کند.

ی را می شناسید و با شخصیت، افکار و آثــارش آشنایی داریــد و  اگر علی صفائی حائر

گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار

لذت  مرگم«  از  پس  »بــرای  مستند  تماشای  از  قطعا  هستید،  او  عاقه مند  چه بسا 
می برید و اگر هم هیچ شناختی از او ندارید، با دیدن فیلم به این شناخت می رسید و 
حتی به او عاقه مند می شوید. به ویژه مخاطبان سینما در مواجهه با شخصیت این 
ی زمانی بیشتر می شود که در فرامتن  وحانی متفاوت غافلگیر می شوند و غافلگیر ر
ــر نــور مـــاه« بــا نگاهی بــه ســیــره علمی او نوشته و ساخته شد.   بــدانــنــد فیلم »زیـ
زندگی کوتاه اما پربار او، مثل یک فیلم سینمایی جذاب دراماتیک بود و دشمنی ها، 
وف به عین ـ صاد را با قهرمانان هیچکاکی  ی معر مخالفت ها و گرفتن انگشت اتهام به سمت او، صفائی حائر
ــام و نــوشــتــن ایـــن جمله کــه »امــــام، امیر  ــود ارادت بــه نــظــام، انــقــاب و امـ  بــرابــر مــی کــنــد. کــســی کــه بــا وجـ
و شد.  وبــه ر  حادثه هاست و ما اسیر حادثه ها« اما به دلیل نگاه و اندیشه متفاوت، با تندترین انتقادها ر
مرگم« از  پــس  ــرای  »بـ تماشایی  مستند  کــارگــردان  و  تهیه کننده  نعمت اللهی،  عبدالرضا  بــا  گــفــت و گــو   در 
آویــنــی شانزدهمین دوره جــشــنــواره بین المللی  آثـــار حــاضــر در مسابقه بلند ملی و جــایــزه شهید  از   کــه 
ن  ی پرداختیم؛ کسی که به قول بیژ سینماحقیقت است، به فیلم و جنبه های مختلف شخصیت صفائی حائر

بیرنگ »رُند بازار« نبود و جای پای عمیقش همیشه باقی است. 

 گفت و گو با عبدالرضا نعمت اللهی
کارگردان مستند »برای پس از مرگم« 

»عین -صاد« 
اسیر حادثه ها

اهمیت پژوهش
وهش است. عبدالرضا نعمت اللهی کارگردان، تهیه کننده و تدوینگر مستند »برای  اصل و اساس مستند، تحقیق و پژ
وهشگر و مصاحبه کننده فیلم اشاره می کند و می گوید: نقش مهدی  ی، پژ پس از مرگم« به نقش مهم مهدی نور

ی در این مستند فراتر از این دو عنوان بود، برای همین در پوستر جای جدا و مناسبی را برای نام و مسئولیت  نور
ی سال ها قبل از من  وهش این مستند، حدود شش ماه زمان برد، البته از آنجا که نور او درنظر گرفتم. پژ

ی شناخت داشــت، بیشتر آثــار او را خوانده بود و بر موضوع و ســوژه تسلط داشت  از آقــای صفائی حائر
وع کنیم.  ی از شخصیت کار را شر وهش صرفه جویی شود و ما با شناخت بیشتر باعث شد در زمان پژ
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